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TE nderuar zot6rinj,

NE dat6n 28 maj 201.9, Avokati i Popullit nE rolin e Mekanizmit Komb6tar p€r parandalimin e

tortur6s, trajtimit ose ddnimit td eg6r, g'njer6zor ose poshtdrues, nii vijim Mekanizmi

Kombetar,l baztar nE nenin lgll Gl-igiit nr.8454, datd04.02.1999,"PiirAvokatin e Popullit",

i ndryshuar, kreu nj6 inspektim nE Stacionin e Policise tE Kufirit dhe Migracionit Muriqan,

Shkod€r.

lnspektimi u krye sipas Planit vjetor te Inspektimit tE miratuar nga Avokati i Popullit. Grupi

inspektues i MKPT-sE ishin z. Alfred Kogobashi, z. Besnik Deda dhe z. Genci Tdrpo, me detyrd

Nd/komisioner6 pran6 k6tij Mekanizmi.
NE p6rb6rje tE grupit inspektues ishin si v6zhgues dhe z.Patrizio Gonella dhe z. Markus Jaeger,

nE cildsin6 e p6rfaq6suesve tE Kdshillit td Europ6s nE kuad6r tE Observatorit tE Mekanizmave

Komb6tar6 p6r Parandalimin e Tortur6s (NPM OtsS).

lnspektimi kishte si qdllim verifikimin e respektimit tE standardeve tE p6rcaktuara nd Ligiin nr.

1OBl20l4 *Ptir Policinri e Shtetif", Urdhrin e Drejtorit tE Pdrgjithsh6m td Policisd sd Shtetit

l Neni 74tl iLigJit nr. 8328, date 16.04.1998, "PEr te drejtat dhe trajtimin e td ddnuarve me burgim dhe te

paraburgosurve", i ndryshuar.
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nr.Ll}Z date 07.11. 2017 "Pdr miratimin e procedur6s standarde "Trajtimi dhe sigurimi i
personave tE arrestuar/ndaluar nE ambientet e Policisd sd Shtetit dhe Kufirit dhe Migracionit,
evidentimi dhe zgjidhja e k6rkesd/ankesave tii tyre", Urdhrin e Drejtorit te Pergjithshdm td
Policise sE Shtetit nr.306 datd 31.03.2016 "Pdr miratimin e procedurds standarde "Rregullat
teknike td shoqdrimit n6 polici", si dhe zbatimin e rekomandimeve td Avokatit td Popullit.
lnspektimi ishte periodik dhe kishte si q611im kqyrjen e ambienteve ku mbahen dhe trajtohen
personat e shoqdruar n6 Piken e Kalimit te Kufirit nd Muriqan, verifikimin e dokumentacionit
dhe procedurave p6r respektimin e td drejtave tB qytetardve shqiptar6 dhe td huaj qE kalojnd nd

pikdn kufitare, td drejtat e personave td riatdhesuar nga policite e vendeve td tjera, kushtet e
q6ndrimit td tyre, monitorimin e sjelljes sd punonjesve td policisd me qytetar6t etj.

Institucioni i Avokati i Popullit, pasi u njoh me konstatimet e grupit inspektues, ka detyrimin
kushtetues dhe ligjor t'ju parashtroje konkluzionet pdrfundimtare, duke ju referuar si mE posht6

vijon:

Sh6nime td p6rgiithshme

NE p6rputhje me metodologiin6 e zhvillimit td inspektimit nE institucionet ku mbahen e

trajtohen shtetas tE privuar nga liria, grupi i inspektimit u takua me z.Laert Sula, shef i Stacionit
td Policise Kufirit dhe Migracionit Muriqan Shkoddr, i cili u vu nE dijeni lidhur me qellimin e

inspektimit.

Me tej, grupi inspektimit vizitoi ambientet e shoqdrimit dhe ato td sigurisd, disa nga zyrate
oficerdve t6 policisd ne kete stacion, si dhe kerkoi tO njihej me gf ithe dokumentacionin perkates

ku pasqyroheshin veprimet e kryera me personat e shoqEruar dhe td arrestuar/ndaluar.

Gjate kryerjes s6 inspektimit, rezultoi se ambienti i shoqdrimit tE personave nd stacionin e

Policisd sd Kufirit nd Muriqan, aktualisht ndodhej brenda ambientit tE godin6s sE stacionit, td
improvizuara posht6 nj6 shkalle qE lidhte katin e pard me katin e dytd te godin6s. Kdto ambiente
ishin pdrshtatur jashtd standardeve teknike tE dhomave td shoqdrimit tE parashikuara nd aktet
ligiore dhe ndnligiore pdr kete qdllim. NE brenddsi t6 kdtij ambienti me sipdrfaqe 2m x 1m, i
rrethuar me rrjetd hekuri dhe i mbyllur me derd hekuri dhe me shula, u gjetdn dhe tre uldse
karrigesh dhe dy batanije, tE cilat ishin dhdnd p6r tu pdrdorur nga ana e personave td shoqdruar
apo ndaluar/arrestuar gjatd or6ve td qdndrimit nd at6 ambient. Lidhur me kohdn e nddrhyrjes
nd strukture dhe pdrshtatjes sd ndnshkallds nd ambiente sigurie nuk mor6m njd p6rgjigje t6
sakt6 nga shefi i stacionit, z.Leart Sula, pasi ai ishte emtjruar nd ate detyrd gjatd dy muajve tE

fundit.

PEr veprimet me personat e shoqEruar, shefi i stacionit na informoi se, pasi ata konstatoheshin
nga punonj6sit e Policis6 Kufitare si persona nE konflikt me ligiin, nd munges€ tE ambienteve,
shoq6roheshin menjeherd nE ambientet e Komisariatit te Policis6 Shkod6r, per kryerjen e

veprimeve te m6tejshme. Megiithate kishte raste kur kdta persona ishin banor6 td qyteteve td
tjera dhe Sherbimeve tE Komisariateve respektive u duheshin disa o16 per te arritur nd
Muriqan, me q611im qE t'i merrnin nE dor6zim dhe tE kryenin veprime te mdtejshme. NE keto
raste, personat e shoqEruar, ndaluar/arrestuar mbaheshin nd k€to ambiente sigurie tE

improvizuara.

Plot6simi i kushteve dhe standardeve p6r mbajtjen dhe trajtimin e personave td shoqdruar dhe
tE arrestuar/ndaluar ne mjediset e policisE, pdrb6n detyrim ligior per Stacionin e Policisd sd

Kufirit dhe Migracionit Muriqan, me q6llim garantimin e respektimit td te drejtave td personave
tE privuar nga liria.
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Grupi i inspektimit konstatoi se nuk kishin gjetur zbatim detyrimet ligjore tE parashikuara nd
nenin 109/5 dhe 12215 te Ligiit nr. 108/2014 *Ptjr Policinti e Shtetit", i ndryshuar, si dhe nE

kapitullin VII, pika a.3.4te procedurave standarde, p6r plotdsimin dhe dhdnien e procesverbalit
tE veprimeve t6 kryera me tE shoqBruarit nga punonjdsit e policisE, qB ngarkohen me detyrdn e

kryerjes sd verifikimit dhe trajtimin e gdshtjes p6rkat6se.

NE perfundim td inspektimit, Grupi Monitorues konstatoi se, nd Stacionin e Policis6 Kufitare
Muriqan duheshin marr6 masa td menjdhershme lidhur me pdrmirdsimin e standardeve dhe td

drejtave ligjore tE personave td shoqEruar, ndaluar/arrestuar apo personave td riatdhesuar.

Ambientet e brendshme dhe kushtet e tyre

Sig u p6rmend edhe md lart, ambienti i siguris6 nE Stacionin e Policis6 Kufitare Muriqan nuk
ishte nd6rtuar sipas parashikimeve nE procedurat standarde "Rregullat telcnike td shoqiirimit nti
polici", miratuar me Urdhrin e Drejtorit te Pergiithshem te Policise se Shtetit nr. 306 date

31.03.20t6.
Mjedisi i shoq6rimit dhe punes me shtetasit, ndodhej perbri ambienteve (kioskave) ku
kryheshin procedurat e kontrollit t€ pasaportave dhe kalimit te kufirit tE udh6tar6ve. Kdto
ambiente ndaheshin nga njdri-tjetri me xham. Ne ambientin e shoq6rimit ndodhej zyra e

sh6rbimit tE punonjesit te informacionit, dhoma p6r intervistimin e shtetasve td shoqEruar, por
mungonin 3 (tre) dhoma p6r personat e shoq6ruar, tE ndara mE vete p6r persona td rritur, femra
dhe tE miturit.

Ne kete Stacion Policie Kufitare ka tE instaluar pjesdrisht nje sistem monitorimi me kamera me
q6llim mbajtjen nd vdzhgim te ambienteve t6 brendshme td godines dhe pikave t6 kontrollit td

pasaportave, por ky sistem nuk 6sht6 krejtesisht funksional pasi nuk ishte finalizuar duke
mbuluar monitorimin e ambienteve ku mbahen personat e privuar nga liria nE rastet e
shoq6rimit dhe ndalim /arrestimit. Avokati i Popullit e konsideron procesin e monitorimit
filmik si njd element pardsor dhe njd standard nd6rkombdtar per mbrojtjen e td drejtave dhe

lirive tE njeriut, pasi ka efekt parandalues pdr kryerjen e veprave tE dhunshme dhe td

d6nueshme, si nga ana e tE shoqdruarve, ndaluarve e arrestuarve, ashtu dhe nga vet6 punonjdsit
e Policisd sd Shtetit ndaj tyre.2

Duke vler6suar nE t6resi element6t kryesor6 t6 ambientit te sigurise ne k€t6 Stacion te Policise
te Kufirit dhe Migracionit, p6r trajtimin dinjitoz t6 shtetasve tE arrestuar dhe tE ndaluar,
giykojmd se, dhomat e siguris6 nuk plotdsojne asnjd nga kushtet dhe kriteret ligfore te
p6rcaktuara nE aktet normative dhe dokumentet nd6rkomb6tare.

Institucioni i Avokati i Popullit gjykon se, standardet e p6rcaktuara nE rregullat teknike td
shoqdrimit, jand standarde minimale qd duhet tE respektohen domosdoshm6risht nd mjediset e

policisd, ndaj plotdsimi i tyre 6shtd detyrim ligjor pdr organet pdrkatese.

Ne kete Stacion Policie mungonte regf istri i personave tE shoqdruar me sh6nimet p6rkat6se dhe
k6to persona nuk regiistroheshin ne "Regjtstrin e evidentimil ft td dhtinave ptir personat e

2 "N;e sistem i monitorimit tE vazhduesh6m i standardeve dhe procedurave t6 intervistave te policisd duhet vdne

nE zbatim, po ashtu; kjo kdrkon njd regjistrim te sakte td intervistave td personave nd ambientet e policisd, t6 cilat,
n6se 6sht6 e mundur duhet te zhvillohen me pajisje regjistruese elektronike (audio dhe/video). Duhet te kerkohet
qd te rregiistrohen nE mdnyr6 sistematike koha kur ka filluar dhe mbaruar intervista, ndonje kerkdse tE bere nga i
ndaluari gjat6 intervistes, si dhe td personave tE pranish6m gjat6 gdo interviste." CPT' reports; Armenia: Visit
2010[par.18]
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shoqiiruar", sipas "Model nr.1 tE procedur6s standarde "Rregullat teknike t6 shoq6rimit nd
polici", miratuar me Urdhrin nr. 306 dat6 31.03.2016tf- Drejtorit te Pergjithshem te Policis6 sE

Shtetit. Regjistrimi i tyre nd regjistEr b6hej nga punonj6si i zyr6s td informacionit, sipas
dispozitave te ligiit nr.108/2014 "Piir Policind e Shtetit".

NE momentin e inspektimit grupi inspektues u ndesh me informacione jo tE sakta dhe
kontradiktore lidhur me praktik6n e mbajtjes se kdtij regiistri nga punonjesit e rolit bazd,
p6rgiegies per mbajtjen dhe administrimin e tij. Lidhur me verifikimet pdr ekzistenc6n e k6tij
regiistri dhe giithashtu p6r verifikimin e Urdherit per nd6rtimin e dhomds sE sigurisd dhe
inventarizimit tE saj, Grupi Inspektues u detyrua tE ndryshoje planin e inspektimit dhe te
k6rkoj6 takim me drejtues tE lart6 tE Drejtoris6 Rajonale te Kufirit dhe Migracionit Shkoddr.
Gjatd takimit dhe shkdmbimit te informacionit rezultoi se si n€ rastin e munges6s sE regjistrit
tE personave tE shoqEruar, ashtu dhe me iniciativdn pdr te krijuar ambiente sigurie te pa
miratuara, ishin veprime apo mosveprime qd ngarkonin me pdrgiegiesi personelin p6rgjegies
tE Stacionit td Policise se Kufirit dhe Migracionit Muriqan.

Grupi inspektimit konstatoi gjithashtu se nuk zbatohej detyrimi ligior i parashikuar nd nenin
10915 dhe 122/5 te Ligi.it nr. 108/2014*Pdr Policinti e Shtetit", i ndryshuar, si dhe nd kapitullin
VII, pika a.3.4 td Procedurave standarde per plot6simin dhe dhenien e procesverbalit td
veprimeve tE kryera me td shoqdruarit nga punonj6sit e policisE, qd ishin ngarkuar me detyren
e kryerjes sE verifikimit dhe trajtimin e geshtjes p6rkat6se.

NE koh6n e kryerjes sE inspektimit nuk kishte persona td shoqdruar

Pdr sa md sip6r dhe me qellim zgjidtrjen e problemeve t6 konstatuara gfat6 k6tij
inspektimi, bazuar nd piken 3 tE nenit 63 td Kushtetut6s ku parashikohet se: "Avokati i Popullit
ka td drejtd td bdj| rekomandime dhe tt) propozojii masa kur viiren shkelje tri tii drejtave dhe
lirive td njeriut nga administrata publike" dhe nO bazd td nenit 21lb te ligiit nr. 8454
dt.04.02.1999 *Pdr Avokatin e Popullit", i ndryshuar, ku p6rcaktohet se: "Avokati i Popullit

paraqet rekomandtme piir viinien nd vend tti sti drejttis sd shkelur tek organi administrattv, qei,

sipas tij ka shkaktuar shkelje td td drejtave dhe lirive",

REKOMANDOJME:

1. Marrjen e masave p6r mbylljen e menj6hershme dhe mospErdorimin e ambientit td
sigurisd, nd6rtuar pa lejen dhe miratimin e strukturave drejtuese td Policisd Kufirit dhe
Migracionit, td cilat nuk plot6sojn6 kushtet dhe kriteret e parashikuara nE aktet ligjore
dhe n€nligiore, qE tE garantojne respektimin e te drejtave tE personave td privuar nga
1iria.

2. Marrjen e masave administrative ndaj personave pergjegies te cilet kand urdhdruar dhe
lejuar pdrdorimin e k6tij ambienti sigurie, i cili perbdn trajtim degradues dhe jo njdrdzor
td personave td privuar nga liria td mbajtur nE keto ambiente.

3. Marrjen e masave td nevojshme pdr nddrtimin e ambienteve td reja td siguris6 sipas
procedurds standarde "Trajtimi dhe sigufimi i personave tE arrestuar/ndaluar nE
ambientet e Policis6 sE Shtetit, evidentimi dhe zgiidhja e k6rkes6/ankesave tti tyre",
miratuar me Urdhrin e Drejtorit td P6rgjithshdm te Policisd sE Shtetit rr.ll02 date
07.tt.201.7.

4. Marrjen e masave tE menjdhershme p6r krijimin e dhom6s md vete n6 ambientin e
shoqdrimit dhe tE sigurisE, p6r marrjen nd pyetje/intervistimin e personave td shoqdruar
dhe td arrestuar/ndaluar nd mjediset e policisE.
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5' Marrjen e masave td menj6hershme te sigurimit, vdnies ne funksion dhe plot6simit td
regiistrit tE evidentimit te personave t6 shoqdruar.

6' Marrjen nd analizd dhe nxjerrjen e pergiegilsive dhe marrjen e masave administrative
lidhur me mosveprimin e personelit pergiegies ne administrimin e ketij regiistri dhe
tentativds per te mohuar t6 vertetdn lidhur me k6t6 situate.

7' Marrjen e masave te nevojshme pdr vendosjen e pajisjeve td sigurise (sisteme me
kamera audio-vizive) per vdzhgimin e ambienteve tS brendshme dhe te jashtme t6
dhomave td shoqerimit dhe td sigurisd, td dhomds pdr marrjen n6 pyetje/intervistimin e
personave te shoqEruar dhe tE arrestuar/ndaluar, si dhe p6r monitorimin e veprimeve t6

- punonjdsve tE policisd me personat q6 ndodhen n6 mjediset e policise.
8. Marrjen e masave per vdnien nE funksion dhe shiimin e kamerave t6 sigurisE p6r

monitorimin e ambienteve ku punohet dhe mbahen personat e privuar nga liria n6
Stacionin e Policisd Muriqan.

9. Marrjen e masave te menjehershme lidhur me pajisjen me nj6 kopje t6 proces-verbalit,
td mbajtur nga Punonjesi i Policise pdr secilin person te kthyer apo te cifit i pengohet
kalimi kufitar, ku te pasqyrohen shkaqet e kthimit apo mos tejimitie kalimit kufitar dhe
kohezgiatjen e panaliteteve si rezultat i shkeljeve ie rregullave Shengen nga personat
ne tjale.

PEr qendrimin dhe masat qE do merrni n€ zbatim te kotij rekomandimi, td vihemi ne dijeni
brenda afatit 30 ditor, sipas nenit22te Ligiit Nr. 8454 at.oi.oz.tggg,,pdrAvokatin e populiit,,.

Duke besuar nd mirdkuptimin dhe bashkdpunimin tuaj,

KOMISIONER

Ermonela XHAFA

Konceptoi : Alfred Koqobashi

Dakortdsoi: Genci T6rpo

Besnik Deda

#
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